
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 02 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 760 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 277/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1308/15; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora EDNELZA DE OLIVEIRA 
CARVALHO, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) do Cargo 
Comissionado de Diretor de Comissões, CCLD-1, do Quadro de Cargo 
de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e  256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 278/2017-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a Resolução n. 049, de 20 de agosto de 2007, 
que Institui a Escola do Legislativo Vereadora Lea Alencar Antony, no 
âmbito da Câmara Municipal de Manaus, alterada pela Resolução 058 de 
17 de dezembro de 2008; 
 

R E S O L V E, 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de outubro de 2017, a servidora 
CRISTIANE BACURY SOARES DO REGO MONTEIRO, do Cargo de 
Diretora Geral, da Estrutura Organizacional da Escola do Legislativo 
Municipal. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de outubro de 2017. 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 279/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de outubro de 2017, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminado: 
 
NOME CARGO 

Ednelza de Oliveira Carvalho Diretora de Comissões, CCLD-1 

José Luis Cantuária dos Reis Gerente do Departamento de 
Comissões, CCL-3 

Rafaela Bastos de Oliveira Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Tereza Maria Martins Teófilo Diretora de Comunicação, CCLD-1 
Raimundo Nonato Marreiros de Oliveira  Coordenador de Comunicação, CCCO. 
Tammy de Souza Barros Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 02 de outubro de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 02 de outubro de 2017 

 
Edição 760 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 280/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de outubro de 2017, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

Nome Cargo 
José Luis Cantuária dos Reis Diretor de Comissões, CCLD-1 
Kássio Nunes Jucá Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Raimundo Nonato Marreiros de Oliveira Diretor de Comunicação, CCLD-1 
Fernando Pandolfi Coelho Junior Coordenador de Comunicação, CCCO. 

Heliandro da Mata Queiroz Aquino Gerente Departamento de Comissões, 
CCL-3. 

Levy Marcio da Silva Pinho Assessor Legislativo I, CCAL-1 
 
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 02 de outubro de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 281/2017-GP/DG 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO a Resolução n. 049, de 20 de agosto de 2007, 

que Institui a Escola do Legislativo Vereadora Lea Alencar Antony, no 
âmbito da Câmara Municipal de Manaus, alterada pela Resolução 058 de 
17 de dezembro de 2008. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de outubro de 2017, a servidora 
EDNELZA DE OLIVEIRA CARVALHO, no Cargo de Diretora Geral, da 
Estrutura Organizacional da Escola do Legislativo Municipal, de acordo 
com o que estabelece a Resolução n. 049 de 20/08/2007, alterada pela 
Resolução 058 de 17 de dezembro de 2008. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 282/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência 
Nº 077/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 02 de outubro de 2017, a servidora 
JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS, na função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 077/2017-GP/DG,  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 283/2017-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência 
Nº 049/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de outubro de 2017, o servidor 
Raimundo Nonato Marreiros de Oliveira, da função de membro da 
Diretoria de Comunicação, da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 049/2017-GP/DG. 
 

II – INTEGRAR, a contar de 02 de outubro de 2017, ao Comitê 
Gestor do Portal da Câmara Municipal de Manaus, constituído pelo Ato 
da Presidência n. 049/2017-GP/DG, os servidores conforme abaixo 
relacionados: 
 
 
NOME SETOR FUNÇÃO 

Barbara Juventino da Silva Diretoria de Finanças Membro 

Ana Rita Cunha Lucas Departamento de 
Pessoal Membro 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de outubro  de 2017. 
 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 02 de outubro de 2017 

 
Edição 760 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 284/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.048/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 02 de outubro de 2017, os servidores 
Mirlene Rabelo Magalhães, Ricardo Alessandro Cavalcante Leite e 
Eliane Lima do Nascimento, como membros da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG.  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

  



 
Manaus, segunda-feira, 02 de outubro de 2017 

 
Edição 760 

  

 

 
 
 

4 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


